



# Behrsaines Deenu ritmi

## Ievēlēta jauna tautfrontiešu Dome

Ar novembri sākušī darbu LTF Bērzi-  
nes ciema nodaļas jaunās Domes locekļi,  
jo beidzās mūsu ciema pirmās Domes  
pilnvaru laiks. Ja kādam aizmirsis, kādi  
laudis bija vecajā Dome, uzskriet decem-  
bra avīzītī. Jaunais sastāvs ir pilnvarots  
uz vienu gadu. Par Domes priekšsēdētāju  
no jauna ievēlēts ANDRIS JANDALS.  
Domes locekļi ir ARVIDS DAMBIS, GAI-  
DIS DOĶIS, ILZE DOĶE, VINETA  
KRASTIŅA, ATIS PAEGLE, MARTA TI-  
SA un JURIS SALTS.

Lai labi veicas!

1989. gada novembris

## Roberts Bernis : — Pret laucinieka nerrošanu!

Ar lielu prieku un pateicību uz-  
ņemu faktu, ka jūs, bērzaimeši,  
atkal esat man dāvājuši savu uzli-  
cību. Negribu leikt, ka tas būtu  
prieks par iespēju kļūt deputātam  
— labi apzinos cik tāds darbs prasa  
gudrības un pūļu — galvenais ir  
gandarījums, ka mani atzīstat.  
Nav jau viegli jaunam priekšsēdē-  
tājam iet pa kļūdu un atziņu ceļu,  
tofies ir cits drošums, kad jūtu: Šo  
ceļu ejam visi kopā un vienā vir-  
zienā.

Tagad gribu mazliet pastāstīt par  
to, ko smalkā vārdā varētu saukt  
par manu programmu.

Esmu stingri pārliecināts, ka Jēh-  
kura ciema (cerēsim, ka visai drīz  
to sauks par pagastu) problēmas  
nevar atrisināt atrauti no pārējo  
lauku ciema raizēm. Esmu principiāli  
pret rajona padomes izmantošanu,  
lai nodrošinātu priekšrocības  
ciemam, kurš izvirzīts konkrēto  
deputātu. Tas ir, ja šīs priekšrocības  
tiek izsīstas uz citu laucinieku rē-  
ķina. Par lauku labklājību un at-  
dzimšanu ir jācinās vienotā frontē  
visiem laukos izvēlētajiem rajona  
padomes deputātiem. Šī treknāko  
kumosu izkampšanas prakse ir bi-  
juši visus šos gadus un skaidri re-  
dzams, kādā purvā tā ved. Tam,  
kas paver muti un skaidrā kliezā,  
jau reizēm kāds treknums uz citu  
rēķina varbūt tieši ar es uzstā-  
jīgu runāšanu droši vien jaudātu  
izkampt). Bet tā ir tāda nabaga  
dāvana, lai arī turpmāk varētu ne-  
traucēti un sistemveidīgi aplaupīt  
laukus, nodot tiem taisnīgi pienācī-  
šos daļu. Es esmu par godīgumu  
un lielu prasīgumu no lauku depu-  
tātu puses. Citādī mēs nekur ne-  
tiksim.

Saka: visu varu Padomē. Bet  
tā tas nav un pašreiz nevar būt.  
Tamdē es festāšos par to, lai pa-  
gasta padomes (valdes) vara tiktu  
garantēta ar finansiālo neatkarību  
no kolhoza un zemniekiem. Tādā  
pat neatkarībā jāpastāv pagasta  
attiecībā ar rajona padomi. Ideālā  
variantā būtu parēzi, ja šos līdzek-  
ļus dabūtu apļiekot ar nodokļiem  
ciemā atrodošos kopsaimniecību,  
zemniekus un veikalus, varbūt arī  
sādzes pakalpojumu pieņemšanas  
punktus. Šo summu jāpapildina ar  
dotācijām no republikas budžeta,  
lai valde var sekmīgi risināt sociā-  
lās sfēras jautājumus: dzīvokļi,  
skolas, bērnu dārzā, bibliotēkas u. c.  
objektu būvniecību un uzturēšanu  
kārtībā.

Viens no pamatuzdevumiem de-  
putātiem būs kapitālējuldījumu li-  
dzekļu — finanšu un materiālu  
fondu — novirzīšana pēc iespējas  
«uz leju»: republikai tie jāatdod  
rajoniem un ciemiem (apriņķiem un  
pagastiem). Tikai tad vietēja vara  
legūs autoritāti, ja cilvēki redzēs —  
lūk, tie ir gatavi uzlabot mūsu dzī-  
ves līmeni darbos. Līdz šim vietē-  
jās padomēs ir kalpojušas vairāk  
kā nodeva diskreditētās ilūzijas uz-  
turēšanai: vara it kā pieder tautai  
un tā savu noteikšanu realizē it kā  
caur padomiem.

Man ļoti nepatīk runas par lau-  
ku prioritāti. Lauku cilvēks tiek ap-  
krāpīts uz katru soļa, ko viņš nesag-  
ņņ ne pusi no tā, ko viņš ir godi-  
gi nopelnījis. Daudz ko var labot  
arī rajona mērogā. Padome lems,  
kur būvēt labu ceļu vispirms —  
pilsētā vēl laukos. Tā var noteikt,  
kuram dodami lētie gaļas izstrādā-  
jumi — pašam gaļas ražotājam vai  
stikla šķiedras audumu (neredzu  
tiem nekādas perspektīvas) taisītā-  
jiem pilsētā.

Konsekventi jācinās pret visa  
veida monopolēm ne tikai PSRS  
vai Latvijas mērogā, bet arī rajona  
un ciema ietvaros. Viens no mo-  
nopolēm jau sabrūk — tā ir ad-  
ministratīvā lauksaimniecības pro-  
dukcijas ražošanas sistēma — kol-  
hozi un padomju saimniecības.  
Zemnieki sastādīs mums nopietnu  
konkurenci un eksistenci turpinās  
tikai tās līksaimniecības, kuras šo  
sāncensību izturēs, intensificējot  
savu ražošanu. Diemžēl vēl paliek  
tikai monopoli kā gaļas kombināts,  
piena kombināts, «Lauktehnika» ar  
savām rezervēs daļu noliktavām un  
servisa dienestiem, Valsts banka  
un citi monopolisti, kuri izmanto  
savu stāvokli un diktē noteikumus  
produkcijas ražotājiem laukos. Re-  
dzu, ka apriņķā padomē būs krietni  
jāpiestrādā, lai attīstītu dažādu  
kooperatīvu un akciju sabiedrību  
parādīšanos. Tādi veidojumi daudz  
efektīvāk labos tehniku, pārstādās  
izaudzēto, veikls sagādā un konku-  
rēs ar minētajiem lielmonopolēm.

Es neesmu tik gudrs, lai viens  
pats noteiktu rajona attīstības per-  
spektīvas nākamajiem gadiem. Ja  
mani ievēlēs, jums ar savu padomē  
būs jānāk tālāk. Saprātams, ka  
pirmsvēlēšanu periodā tikšos ar  
bērzaimešiem un ar lauku program-  
ma būs jānāk tālāk. Pagaidām saku  
jums paldies par uzticību, jo arī  
par deputāta kandidātu saukties  
man, nesemam ienācējam, ir liels  
avanss un gods.

ROBERTS BERNIS

10. decembrī  
iesim vēlēt  
par mūsu  
deputātiem  
rajonam  
un ciemam!

## ES JUMS ĻOTI PATEICOS

Kādā no novembra pirmajiem  
vakariem man piezvanīja mans  
labs paziņa, jūs pašreizējais de-  
putāta kandidāts rajona padomē,  
Juris Salts un cita starpā izstāstīja  
arī to, ko es nemaz nenojautu:  
mans vārds bijis izvirzīts priekšve-  
lēšanu sapulce un pat ticis līdz iz-  
vēles pirmspēdeļai fazei. Nelielkulo-  
šs, mums par virzišanas varbūtību  
bija saruna arī ar Alvaru Kangaru  
un Robertu Berni, cilvēkiem, kuri  
gribēju izvirzīt manu kandidāturu,  
bet nekad nebiju iedomājies, ka las  
patiešām arī notiks un ka jūs dā-  
vāsiet man kādu balsi.

Katram cilvēkam ir ļoti patīka-  
mi, ka par viņu saka ko labu, ka  
viņu ievero. Divdesmit septiņas pie-  
krišanas balsis man ir ārkārtīgi  
liels gods un iepriecinājums. Jūs  
Bērzaime par šo sadarbības laiku  
(kamer iznāk «Bērzaime dienu rit-  
mi» man ir kļuvusi mīļa un tuva.  
Lielā mērā tā atgādina manu bērzi-  
nes dienu zemi — Valkas rajona  
Jērcu ciemu, kas ir tāds pats kā  
Bērzaime: bez modernām celtnēm  
un rūpniecības, ar vienkāršiem un  
labestīgiem cilvēkiem. Ar daudziem  
no jums esmu iepazīnis personīgi,  
lielā daļā zinu tikai vārdus, uz-  
vārdus un amatus, jo aizieite tie  
vairāk vai mazāk atkarojas. Tādē  
esmu ļoti gandarīts, ka tieši «Bēr-  
zaime» pirmo reizi savā mūžā esmu  
ticis virzīts par deputātu kandidātu  
un vēl esmu ieguvis tik daudz pie-  
krišanas.

Vai esmu sarūgtināts, ka netiku  
tālāk par «trešo»? Nekāda zinā, ti-  
ciet man! Abi viri, kuri spēkosies  
par Bērzaimes uzticības mandātu  
man ir personīgi paziņāmi, es  
teiktu — draugi. Domāju, ka pats  
liktenis ir noteicis teorētiski vis-  
stiprāko pāri, no malas skatoties  
es nevienu labāku kandidātu nered-  
zu. Tie ir viri, kam droši var dot  
varu. R. Bernis ir mūžīgais ne-  
miera celājs mūsu rajona vadības  
apriņķā un tieši tādē, man šķiet,  
deputāta pilnvaras viņam būtu la-  
ba lieta. Citādi Roberts ne reiz  
vien no lemtāns jau atbūdis, jau-  
jot varu paklausīgākiem runas vi-  
riem. J. Salts ir ārkāvis komjau-  
nātnes darbinieks un deputāts Val-  
mieras padomē — tādā veidā viņš  
pazīst birokrātiju un zinās, kā ar to  
cināties.

Vēlreiz pateicos par man iz-  
rādīto uzmanību un pagodinājumu, to  
uztveru kā mudinājumu mūsu turp-  
mākai sadarbībai. Vēlu veiksmi  
sābim deputātu kandidātiem un ļoti  
nožēloju, ka Bērzaime nav divman-  
dātu vēlēšanu apgabals.

Ar cienu un pateicību  
JĀNIS MOTIVĀNS  
Valmierā

## Juris Šalts : — Ir jāmaina sistēma!

Pavisam negaidot es, vienkāršs  
strādnieks, esmu nonācis tādu pār-  
domu priekšā, ko mana pēdējo gadu  
darbošanās nav prasījis: jūs  
esat nobalsojuši, ka man jābūt de-  
putāta kandidātam Valmieras rajona  
padomē. Deputāti visā pasaulē  
kauf ko solā. Es jums nevaru solīt  
neko, ja nu vienīgi izrākt kādu  
lielāku bedri ar savu ekskavatoru.  
Tas, protams, ir joks, es labi apzi-  
nos deputāta misiju, jo esmu darbo-  
jies Valmieras pilsētas padomē, kar  
vēl biju pilsētnieks.

Es nesolīšu. Pietiks ar to, ka  
centīšos izteikt dažus savus apsvē-  
rumus par to, kādai jābūt rajona  
padomes politikai un ko, manuprāt,  
mums jācēnšas visiem kopā sa-  
niegt. Ja tiešām notiks astotais  
pasaules brīnumš un jūs nobalso-  
siet par mani, nevis manu daudz  
pārāko sāncēnsi (kuram es no sir-  
vēlu kļūt par deputātu un pats par  
viņu balsošu), tad es padomē strā-  
dāšu saskaņā ar šiem, saviem uz-  
skatiem, papildinot tos ar jūsu no-  
vēlējumiem.

Uzskatu, ka pārveide rajonā jā-  
sāk katrām sakopjot — to vietu, kur  
viņš pats dzīvo un strādā. Lūk,  
kauf vai Bērzaime — ple mums ta-  
ču ir tāds «bardaks», ka baigi me-  
tas. Ceļš uz lepnumu par Latviju  
mums ir jāskā no atbūdbūvas par  
Bērzaime. Katram redzams, cik  
smagi strādā un dzīvo ikviens mū-  
s kolhoznieks. Padomē ir jāvar  
panākt, ka lauku cilvēka ikdienas  
atvieglošanā reiz kaut kas tiks da-  
rīts ne tikai vārdos par prioritāti  
vien. Jauni pakalpojumu veidī, teh-  
nika, satiksme — cik gan daudz vēl  
nenokārtota.

Rajonam jāmeklē sadarbība ar  
ārvalstīm. Tie varētu būt kopuzpē-  
mumi, kas lenes valūta. Valūta sa-  
vukārt dotu iespēju iepirkt daudz  
tāda, kas atvieglo dzīvi. Atkal  
gribu teikt, ka iegūto līdzekļu iz-  
mantošanā priekšroka būtu dodama  
nolaistajiem laukiem, nevis pilsē-  
tai. To var panākt vienīgi laukiem  
labvēlīga rajona Padome.

Daudz pārdomu izraisa lauk-  
saimniecības ekonomiskie projekti.  
Kā tālāk dzīvot Valmieras rajona  
kopsaimniecībā un «Bērzaime»?  
Es neesmu piekritējs tiem, kas ie-  
saka tūdā izdalīt visu zemi zem-  
niekiem. Zemi kopt ir jāprot, tas  
darbs ir jāsaprot. Jā, es arī gribētu  
savu zemi un ar prieku strādātu  
zemtura kārtā. Taču es esmu foto-  
grāfs, zootehnikas un agrotehnikas  
gudrības man ir mazpazīstamas.  
Man ir jāmacās, tad es varētu so-  
līt, ka dofo zemi nelzniekošu. Ar to  
es gribu teikt, ka mūsu jaunais  
zemnieks vispirms ir vispusīgi jā-

izglīto, jo viņam taču jāvar sarā-  
žot krietni vairāk produkcijas nekā  
to spēj kolhoznieks kopsaimniecībā.  
Es esmu par visu īpašuma formu  
saglabāšanu, lai tās ekonomiskā  
konkurencē pierādā savu dzīvotspē-  
ju (vai nespēju).

Var izvirzīties doma: vai vien-  
kāršam ekskavatoristam ir jābūt ra-  
jona Padomē, kur jāpieņem ekono-  
miskī, ekoloģiskī un visādi citādi  
gudrus lēmumus? Grūti teikt, es  
nezinu, vai vienmēr varētu būt  
līdzvērtīgs spriedējs. Taču man ir  
skaidrs, ka intelektuāļi ne vienmēr  
spēs leļsties strādnieka adā un  
varbūt brīžiem tikai vienkāršie cil-  
vēki spēš pateikt, kā un kas ir jāz-  
daba mūsu labā. Tas, kurš nekad  
nebūs paņēmis rokās dakšas un  
izmetis no kūts mēslus, nekad nez-  
nās, cik tie ir smagi. Es savā mūžā  
esmu gan sēdējis ple rakstāmgaldā,  
gan stāvējis aiz fotoaparāta, gan  
turējis tās pat mēslu dakšas, kopis  
lopus un zemi. Es istī zinu, kas ir  
kas un kurš darbs visdiezdzāmāk  
jāatvieglo un jāatalgo. Iespējams,  
kā tā ir mana vienīgā priekšrocība.  
Es nezinu, kā to var panākt, taču  
es skaidri redzu, ka jāmaina visa  
sistēma. Jābēdz no laucnieka tik-  
kal prasīt un preti nedot neko. Lop-  
kopsējis kolhoza taču vispār netiek  
turēts par cilvēku.

Nākotnē, man šķiet, vajadzētu  
panākt situāciju, ka cilvēkam ir ti-  
kai viena darba vieta. Mēs katrs  
raujamies par divām: kolhoza darbs  
un mējas saimniecība peļņas nolū-  
kos. Man pašam otrā ir tūvāka, tā  
arī vairāk atmaksājās. Tādā ir jā-  
panāk tāda samaksas politika, ka  
es ar cenģu darbu kolhozā varu  
nopelnīt sev gan iztikai, gan ne-  
daudz vairāk par to, jo katram no  
mums gribas dzīvot labi un skaisti.  
Priekšā stāv lieli ekonomiskie pār-  
kārtojumi.

Es neteikšu, ka man gribētos būt  
par rajona padomes deputātu, es  
labi zinu, cik tas būtu grūti. Taču  
vienlaikus es nevaru atteikt jums,  
kas domā, ka man ir jābaloļējas.  
Es nerīkosu nekādu agitācijas kam-  
pāņu, liekāda daļa jau mani pazist.  
No piecām uz ticības personām es  
izvēlēšos laikam tikai vienu un tā  
būs Gaidis Doķis. Es nezinu, vai  
man iznāks jums, mīļie bērzaimeši,  
uzrunāt vēleiz jums vai pēc vēlē-  
šanām. Tāpēc es ļoti pateicos par  
tām piekrišanas balsim, ko vēļtājāt  
man kandidātu izvirzīšanas laikā  
un varbūt dāvāsiet vēlēšanas. Tas  
man, nesemam ienācējam Bērzaime,  
jau ir liels gods, ko nekādi nejtūs  
vēl nopelnījis.

JURIS SALTS

## APSVEICAM!

Skaistā un nozīmīgā dzīves ju-  
bileja kolhoza kolektīva vārdā  
sveicam mūsu galveno veterināro  
ārsti Gaidi Šķēli. Apriņņas vērtā ir  
«Bērzaime» dakterītes enerģija un  
darba spars vienmēr stieidzoties pa-  
līgā dzīvai radībai. Gaidā neatceit,  
vienalga vai ārā silts un saulains,  
vai tumšā un drēgna nakts. Daudz  
spēka un ilgu mūžu Tev, dakterītī!

Ar Valmieras rajona TDP izpild-  
komitejas Goda rakstu par ilggā-  
dēju un apzinīgu darbu apbalvota  
mūsu kolhoza mākslīgās apskolo-  
šanas tehniķe Rasma Kišūne. Ap-  
sveicam Tevi, Rasma, un vēlam  
panākumiem bagātus arī turpmā-  
kos darba gadus!

\*\*\*

## APSVEICAM!

Rakstīts mans pūra vāks,  
Rakstīts pūra dibentiņš;  
Gudram tevā dēļam  
To pūriņu kustināt.



Laimīgu kopējo dzīves ceļu Laimai Krakopei (agrāk — Berna-  
kai) un mūsu kolhoza šoferim Artim Krakopam!



# Bērzainiešu kandidāti ciema TDP vēlēšanām

Visi izvirzītie kandidāti ir mūsu ciema iedzīvotāji. Mājās apdomājiet, par kuru no deputātu kandidātiem Jūs balsosiet (jeb izsvitrosiet). Nāciet uz ciema izpildkomiteju 10. oktobra no pl. 7 līdz 20 un lieciet savas balsis ciema nākotnes svaru klausot.

Septiņos mūsu ciema apgabalos reģistrēti tikai viens kandidāts. Tas mūsdienu apstākļos nav labākais variants. Bet tāds stāvoklis izveidojies tikai tāpēc, ka lieldaļa izvirzīto deputātu kandidātu laikam nav noticējuši vietējās ciema varas lomas un nav piekrituši balotēties savos apgabalos. Ja Jums aizmirsis, kurā apgabalā dzīvojiet, tad atšķiriet septembra aviziti un tur Jūs atradīsiet sadalījumu pa apgabaliem. Atcerieties, ka vēlēšanu biļetenā jāatstāj tikai viens kandidāts, bet, ja Jums nepatīk abi, tad svitrojiet abus divus.

Novēlam deputātu kandidātiem veiksmi pirmsvēlēšanu aģitācijas pēdējās dienās!

Aiz deputāta kandidāta uzvarā rakstām viņa dzimšanas gadu (piemodiet, cienītās damas, tādi likumīti!).

1. Guna Krūmiņa, 1965., Jaunburtnieku skolas skolotāja  
Jūlijs Nigalis, 1924., pensionāts skolotājs
2. Sandra Riseva, 1963., lopkopēja  
Guna Purmale, 1937., galvenā grāmatvede
3. Vilnis Stjāde, 1954., cūkkopības zootehniķis  
Inārs Zukurs, 1960., elektriķis
4. Vineta Krastiņa, 1963., galdniecības strādniece
5. Kārlis Maslovskis, 1933., traktorists
6. Ludmila Brode, 1952., mežkopēja — daiļdarzniece  
Dainis Višņevskis, 1959., šoferis
7. Rasma Soloveiko, 1945., telkopēja  
Ilze Doķe, 1957., pastniece

8. Jānis Tiliks, 1947., autobusa šoferis  
Vilmārs Zeme, 1961., Jaunburtnieku skolas direktors
9. Andris Jandāls, 1940., metinātājs  
Viktors Salmanis, 1962., autobusa šoferis
10. Viļa Auniņa, 1940., ciema izpildkomitejas priekšsēdētāja
11. Bīrta Krastiņa, 1957., sadzīves pakalpojumu pieņēmeja
12. Ruta Purīņa, 1955., feldsere
13. Aivars Kangars, 1957., iecirkņa agronoms
14. Kārlis Ivars Tīss, 1943., iecirkņa priekšnieks  
Juris Salts, 1961., traktorists  
Vidas Kudrjašova, 1950., traktorists

# Kolhoza valdes lēmumi

**Kolhoza valdes lēmumi**  
Ināra Apiņa un Ilnis Egļitis pieņemti darba ka ģimistrādnieki par teļkopejiem. I. Apiņa ir arī daudz bērnu māmiņa, viņas aprūpe ir pietiekami.  
Līgums noslēgts ar Janīnu Livmani. Viņa veiks naktsgarda pienākumus Pirmajā kompleksā.

Mūsu kolhoza traktoristi Dainis Vilnis un Edgars Jākobsons vairs negrib strādāt «Bērzainē». Edgaram mēs savā pulkā uzņemam tikai pērnu jūlijā, bet jau tik ātri esam viņam apņikuši.

Būvstrādnieks Janis Frolovs par regulāru darba kavešanu izpelnījies stingro rajēnu. Par amatnieka parakņiem ir zināts milicijai. Nolēmums kartot dokumentus, lai J. Frolovs tiktu piespiedu kartu arstets pret alkohola sergu.

Piedzerties un braukt ar traktoru atkal pamanijas Janis Berziņš. Un, ka jau tas dzērijiem stūresvirviem parasts, līgana ekskursijā beidzās grāvi. Iespejams, ka J. Berziņš bija jau viņa saule (skat. žurnāla «Liesma» par aizkapa vaisti), jo šai zeme nekur nebija redzams divas dienas. Materialistiska uzskata piekritēji kolhoza valde to novērtēja ar rajēnu un 105 rubļu soda naudu.

# Pirms ekskursijas apdomājiet!

Republika un arī mūsu saimniecība nupat ir pagalam slikti ar benzīnu. Bet laucniekiem tagad ir vairāk brīva laika, arī skolēni drīz dosies ziemas brīvdienās, droši vien grībasiet kut kur aizbraukt. Bet, ciemjamie skolotāji un sabiedrisko organizāciju parstāji, pirms iegādāties biļetes un ceļazīmes, vispirms apvaicājietes dispecerei par iespējām dabūt autobusu. Citādi bus rūgti brīži, kad biļetes ir kabatā, bet braukšana nesnak.

# Dzērāji lopiņus nemocīs

Visādas nebušanas atkal piemēlejušas Ludzenu govju fermu. Jau kuro reizi no darba atņemas un pudelīte ielūkojas mūsu jaunā žūpošanas zvaigzne Dagmara Kņospīga. Tapat rīkojas arī viņas līķo darba pieņemtie koleģi Laila Lisinška un Edvins Burcevs. Skaidrs, ka alkohola dūļļums abām «domām» un «kungām» visas darbu rūpes aizskaloja.

Visi trīs lopkopji šai amatā vairs nestrādā, viņi aizsūtīti no fermas prom. Dagmara atkal vedinas savu galvīgu lauku brigāde, turpat darbojas arī Laila, bet Edvina darba vieta ir atslēdznieka postenis darbnīcās. Dzēliņi tomēr labāk panes vienaldzību nekā dzīvi, est un dzert grīboši lopiņi.

## PATEICĪBA

Pateicos kolhoza priekšsēdētājam, partorgān un visiem kolhozniekiem, kuri pavadīja pēdēja gaitā manu mīlo deliņu Aleksandru Pietra delu Kuvāņņikovu. Pateicos no sirds, man ir ļoti smagi pardzīvot šīs bedas.

Aleksandra māte

# Uzticamies Aivaram!

«Bērzaines dienu ritmu» veidojāji tāus apmierināti — vismaz viens no mums Bērzainē atkal ir liels priekšnieks (partijas sekretāru straujas maimības del mepriekšniekos nekādi nevaram noturēties). Avizē rakstotāis iecirkņa agronoms Aivars Kangars ar ieverojamu balsu parsvārū piveicis savus trīs sāncensus un kļuvis par arodkomitejas priekšsēdētāju. Novēlam, lai Aivars mīksto krēslu nelūkotu kantori, bet sēdētu uz tā turpat lauka vidū, kur viņš kā agronoms it labi ieders.

Pirms vēlēšanām notika arodkomitejas pārskata lasīšana un apspriešana. Lidzšīnējā arodliedera Jura Gulbja ziņojums nespeja lauzt kolhoznieku pikto noskaņojumu un arodkomitejas darba saņema neapmierinošu atzīmi. (Spoguļit, spoguļit, parādi, kā Aivaram klasies pēc gada!) Ievēlēta jaunā arodkomiteja. A. Kangars vienlaikus būs arī sociālās apdrošināšanas komisijas vadītājs. Pārējiem sādi amati: Juris Gulbis — priekšsēdētāja vietnieks, orgmasu komisijas vadītājs, Ruta Kezika — kasiere, Marta Tisa — ģimeņu, bērnu un sieviešu sadzīves problēmu komisijas vadītāja, Ludmila Brode — ekonomikas komisijas vadītāja, darba algu un normēšanas kontrolētāja, Anda Krolle — dzīvokļu un sadzīves komisijas vadītāja, Dzintra Burceva — kultūrdze, kā arī pusaudžu un jauniešu komisijas vadītāja, Juris Salts — darba aizsardzības komisijas vadītājs, Decembra sākumā notiks rajona arod biedrību padomes konference. Uz to mūsu kolhoza izvirzīti Aivars Kangars, Juris Gulbis, Marta Tisa un Ludmila Brode.

## Ražas balle skolas bērniem

Kad trūmas pilkušusi traktorū motoru rakšana, klāt lauksaimnieku profesionālie svetki. Pie mums tie ir svetki ne tikai pieaugušajiem, bet arī lauburtnieku skolas bērniem. Lauksaimnieku centīgajiem palīgiem Svetiz mazie pasti klāja svetku galdu, gatavoja darzēnu izstādi un saucenā mīklu mīnšana. Skatīti izskatījus dziesmas un teatru veida parādītie priekšnesumi. Svetki centīgi bija gatavojušies septītklasnieki un audzinātāja Astra Paļeivā priekšgalā. No kolhoza pie mazajiem bija ievadītas arodkomitejas priekšsēdētāis Aivars Kangars, kurš pateicās par darbu laukos un ie-mas. Divdesmit pieci jaunbūvētieši saņema kolhoza pienājas veltes.

Par izdevumu atbild A. Kangars. Sastādītāis — J. Motivāns. На латвишском языке. А. Кангарс. Составитель Я. Мотиванс.



Govs: — Paldies, zootehniķiem! Oktobra tabula atkal stāv savā vietā.

Cūka: — Es nu uzņemos strauji kļūt apaļāka, lai viņiem prieks rakstīt!



### PIENA RAZOSANA

Kopeja uzvārds, vārds	vid. govju sk.	No gada sākuma				Vērt. 1. oktobrī	Atšķir. 1. oktobrī (%)
		Izslaukts no govjs (kg)	± pret 1988. gadu	Atšķir. 1. oktobrī (%)	Atšķir. 1. oktobrī (%)		
Priede Grieta	24.9	3983	-343	5			
Heidemane Alma	24.5	3473	-122	12			
Ogneva Zaiga	24.4	3634	-194	9			
Ragainē Marta	25.6	3710	-210	8			
Lielvīkuli	98.4	3657	-268	81	8		
Laimīga Maiņa	19.8	4070	-68	4			
Sakne Arija	21.7	4594	-185	1			
Skudra Vārds	17.5	3591	-477	10			
Sņevle Marija	18.7	3947	-115	6			
Centrs	77.7	4090	-165	71	15		
Stūrīga Ilga	56.7	2734	-607	19			
Liepīga Līga	55.4	2316	-471	20			
Ludzeni	112.0	2572	-330	25	12		
Paparde Daina	45.8	3118	-211	17			
Liepa Mudite	41.3	3805	-285	7			
Dailidjonoka Zinaida	44	3388	-410	14			
Joniņa Inta	42.6	3409	+4	13			
Vākšeni	175.6	3384	-177	89	10		
Mutjanko Silvija	16.6	4516	-258	3			
Berga Aija	15.7	4536	+61	2			
Ballas	32.1	4602	-65	75	11		
Elmere Marta	23.3	3270	-251	15			
Egļite Vineta	22.4	2926	-519	18			
Tihomirova Nadežda	21.6	3566	+387	11			
Janele Skaidrite	22.9	3186	-8	16			
Jauņzemeles	90.1	3237	-186	57	13		
Saimniecība	585	3418	-245	71	11		

### NOBAROJAMO JAUNLOPU KOPEJU DARBA REZULTATI

Kopejs	Ferma	Mēnesi		Diennakts pieaugums no		Vērt. 1. oktobrī	Vērt. 1. oktobrī (%)
		diennakts pieaug. g	svāra pieaug. kg	gada sak.	+ val. ar 1988.		
Taube Anna	Cejmala	578	1069	656	+100	42	
Zēļa Elza	Cejmala	803	1133	910	+106	46	
Krāņkele Nina	Kuženi	777	855	783	+84	28	
Apiņa Ināra	Kuženi	932	373	734	+93	37	
Vilnis Guniārs	Mazvīkuli	453	558	574	-61	19	
Kragļikova Džidra	Lielvīkuli	804	924	918	+258	42	
Cirolis Miervaldis	Zilūži	471	439	621	+174	38	
Soloveiko Rasma	Centrs	448	876	698	-11	2	
Soloveiko Aleksandrs	Centrs	454	509	975	+124	59	
Kopa		623	6178	768	+108		
Saimniecība		607	15978	656	+41		

### AUDZĒJAMO JAUNLOPU KOPEJU DARBA REZULTATI

Kopejs	Ferma	Mēnesi		Diennakts pieaugums no		Vērt. 1. oktobrī	Vērt. 1. oktobrī (%)
		diennakts pieaug. g	svāra pieaug. kg	gada sak.	+ val. ar 1988.		
Berziņa Zina	Vākšeni	764	2458	780	+45	10	
Risevs Vladimirs	Vākšeni	362	767	582	-32	3	
Matko Tatjana	Pumpuri	635	1947	697	+29	1	
Liers Viktors	Pumpuri	680	2083	321	+53	3	
Kukiāne Irena	Kauliņi	509	460	572	+129	1	
Stādīšana Ludmila	Līkas	469	513	267	-13	9	
Kukmiņa Vizma	Brenguļi	638	865	714	+164	1	
Silde Lauris	Jauņzemeles	416	149	546	-	1	
Kopa		609	9242	580	+2		

### NOBAROJAMO CŪKU KOPEJI

Uzvārds, vārds	Mēnesi		No gada sākuma		Vērt. 1. oktobrī	Vērt. 1. oktobrī (%)
	svāra pieaug. kg	dienn. vid. pieaug. g	svāra pieaug. kg	dienn. vid. pieaug. g		
Kukiāns Valdis	8384	565	61861	574	+139	757
Vilne Ceslava	2966	691	24961	606	+57	253
Kukjane Sofija	1729	630	15379	586	+58	163
Silde Pēteris	1992	439	9217	498	+75	65
Saimniecība	15071	571	111448	575	+117	1238

### SIVĒNU (2—4 mēn. vecumā) KOPEJA

Kukiāne Marija	7222	439	51016	400	+115
----------------	------	-----	-------	-----	------

### SIVĒNU IEGUVE UZ 1. NOVEMBRI

Uzvārds, vārds	Iegūts oktobrī	Plāns no gada sākuma	Iegūve no gada sākuma	Sai. ar 1988. g. 1. oktobrī	Vid. sivēnu skaits mēneša	Saglabāts, %